¹⁸ P. Skarga, dz. cyt., s. 518.

¹⁹ Tamże, s. 516. U Bedy: „Scio, frater carissime, quia omnipotens Deus per dilectionem tuam in gentem, quam eligi voluit, magna miracula ostendit, unde necesse est ut de eodem dono coelesti et timendo gaudeas, et gaudendo pertimescas. Gaudeas, videlicet, quia Anglorum animæ per exteriora miracula ad interiorem gratiam pertrahuntur; pertimescas vero, ne inter signa

Cytowany we fragmentach list Grzegorza do króla Etelberta z Kentu zawiera w sobie komponenty idealnego wizerunku monarchy zmagającego się z ciągle jeszcze aktywną reakcją pogańską, aktualnego – jak się okazuje – także w okresie konfrontacji katolicyzmu z orientacją protestancką²⁰. Wśród cech zalecanych chrześcijańskiemu monarsze autor uwydatnia zdecydowanie i radykalizm w procesie szerzenia prawdziwej wiary,

quæ fiunt, infirmus animus in sui præsumtione se elevet, et unde foras in honorem tollitur, inde per inanem gloriam intus cadat. Meminisse etenim debemus quia discipuli cum gaudio a prædicatione redeuntes, dum cœlesti magistro dicerent, [Luc. x. 17] *Domine, in nomine tuo etiam dæmonia nobis subjecta sunt*, protinus audierunt, [Luc. x. 20] *Nolite gaudere super hoc, sed potius gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlo*. In privata enim et temporalis lætitia mentem posuerant, qui de miraculis gaudebant; sed de privata ad communem, de temporalis ad æternam lætitiā revocantur, quibus dicitur, *In hoc gaudete, quia nomina vestra sunt in cœlo*. Non enim omnes electi miracula faciunt, sed tamen eorum nomina omnium in cœlo tenentur adscripta. Veritatis etenim discipulis esse gaudium non debet, nisi de eo bono, quod commune cum omnibus habent, et in quo finem lætitiæ non habent.

Restat, itaque, frater carissime, ut inter ea, quæ, operante Domino, exterius facis, semper te interius subtiliter iudices, ac subtiliter intelligas, et temetipsum quis sis, et quanta sit in eadem gente gratia, pro cuius conversione etiam faciendorum signorum dona percepisti. Et si quando te Creatori nostro seu per linguam, sive per opera, reminisceris deliquisse, semper hæc ad memoriam revoces, ut surgentem cordis gloriam memoria reatus premat. Et quidquid de faciendis signis acceperis vel accepisti, hæc non tibi, sed illis, deputed donata, pro quorum tibi salute collata sunt". Zob. *The Complete Works...*, dz. cyt., s. 144 i 146.

²⁰ Por. rozdział 20. *Dekretu o reformie ogólnej Soboru Trydenckiego*, precyzujący powinności świeckich władców: „(...) ci, jako katolicy, (...) nie tylko nie zechcą przywrócić Kościołowi prawa jemu należne, ale również (...) przywołają swoich poddanych do okazywania należnego szacunku duchowieństwu (...). Z tego powodu święty sobór wzywa cesarza, królów, republiki, władców (...), aby (...) sami będąc przykładem pobożności, religijności i obrony kościołów naśladować swych najlepszych i najbardziej pobożnych poprzedników, którzy nie tylko bronili Kościoła przed niesprawiedliwością innych, ale szczególnie wspierali jego sprawy swym autorytetem i hojnością". Zob. *Dokumenty Soborów Powszechnych*, dz. cyt., s. 843.